
თარიღი: 31/03/2025
დადგენილება N: 23/2025

„საგანმანათლებლო პროგრამების დამტკიცების შესახებ“ აკადემიური საბჭოს 2011 წლის 29
ივნისის №57/2011 დადგენილებაში ცვლილებების შეტანის თაობაზე

საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 51-ე მუხლის პირველი ნაწილის, 52-ე
მუხლის პირველი, მე-2 და მე-3 ნაწილების, 53-ე მუხლის მე-3 ნაწილის, 54-ე მუხლის პირველი
ნაწილის, 55-ე მუხლის, 56-ე მუხლის მე-2 და მე-3 ნაწილების, 57-ე მუხლისა და 63-ე მუხლის,
საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 2013 წლის 11 სექტემბრის №135/ნ
ბრძანებით დამტკიცებული „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – ივანე ჯავახიშვილის
სახელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტის წესდების“ მე-8 მუხლის პირველი პუნქტის
„ბ“ ქვეპუნქტის, უნივერსიტეტის აკადემიური საბჭოს 2014 წლის 14 ივლისის №73/2014
დადგენილებით დამტკიცებული აკადემიური საბჭოს რეგლამენტის მე-5 მუხლის პირველი
პუნქტის „ბ“ ქვეპუნქტის, თსუ-ს ხარისხის უზრუნველყოფის სამსახურის 2025 წლის 27 მარტის
№7318/10, №7319/10, №7322/10, №7324/10, №7325/10, №7326/10, №7328/10 და №7327/10, 2025
წლის 28 მარტის №7406/10 წერილების, უნივერსიტეტის აკადემიური საბჭოს 2025 წლის 31
მარტის №4 სხდომის ოქმის საფუძველზე,

აკადემიური საბჭო ადგენს:

1. შევიდეს ცვლილებები აკრედიტაციის მიზნით „საგანმანათლებლო პროგრამების
დამტკიცების შესახებ“ აკადემიური საბჭოს 2011 წლის 29 ივნისის №57/2011 დადგენილების
შემდეგ დანართებში და ისინი ჩამოყალიბდეს წინამდებარე დადგენილებაზე თანდართული
სახით:

ა) I ნაწილის „ა“ პუნქტის 83 ქვეპუნქტით №192 დანართად დამტკიცებული საბაკალავრო
პროგრამა „ეკოლოგია“ (დანართი №192);
ბ) I ნაწილის „გ“ პუნქტის 33-ე ქვეპუნქტით №33 დანართად დამტკიცებული სადოქტორო
პროგრამა „გამოყენებითი ეკოლოგია“ (დანართი №33);

2. შევიდეს ცვლილებები „საგანმანათლებლო პროგრამების დამტკიცების შესახებ“ აკადემიური
საბჭოს 2011 წლის 29 ივნისის №57/2011 დადგენილების შემდეგ დანართებში და ისინი
ჩამოყალიბდეს წინამდებარე დადგენილებაზე თანდართული სახით:

ა) I ნაწილის „ა“ პუნქტის პირველი ქვეპუნქტით №1 დანართად დამტკიცებული საბაკალავრო
პროგრამა „კომპიუტერული მეცნიერება“ (დანართი №1);
ბ) I ნაწილის „ა“ პუნქტის მე-2 ქვეპუნქტით №2 დანართად დამტკიცებული საბაკალავრო
პროგრამა „მათემატიკა“ (დანართი №2);



გ) I ნაწილის „ა“ პუნქტის მე-3 ქვეპუნქტით №3 დანართად დამტკიცებული საბაკალავრო
პროგრამა „ფიზიკა“ (დანართი №3);
დ) I ნაწილის „ა“ პუნქტის მე-4 ქვეპუნქტით №4 დანართად დამტკიცებული საბაკალავრო
პროგრამა „ქიმია“ (დანართი №4);
ე) I ნაწილის „ა“ პუნქტის მე-5 ქვეპუნქტით №5 დანართად დამტკიცებული საბაკალავრო
პროგრამა „ბიოლოგია“ (დანართი №5);
ვ) I ნაწილის „ა“ პუნქტის მე-6 ქვეპუნქტით №6 დანართად დამტკიცებული საბაკალავრო
პროგრამა „გეოგრაფია“ (დანართი №6);
ზ) I ნაწილის „ა“ პუნქტის 82 ქვეპუნქტით №191 დანართად დამტკიცებული საბაკალავრო
პროგრამა „კომპიუტერული მეცნიერება (ქართულ–ფრანგული)“ (დანართი №191);
თ) I ნაწილის „ა“ პუნქტის 87 ქვეპუნქტით №293 დანართად დამტკიცებული საბაკალავრო
პროგრამა „კომპიუტერული მეცნიერება (ინგლისურენოვანი)“ (დანართი №293);
ი) I ნაწილის „ა“ პუნქტის 88 ქვეპუნქტით №294 დანართად დამტკიცებული საბაკალავრო
პროგრამა „ქიმია (ინგლისურენოვანი)“ (დანართი №294);
კ) I ნაწილის „ბ“ პუნქტის მე-14 ქვეპუნქტით №14 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა “ფუნდამენტური ფიზიკა“ (დანართი №14);
ლ) I ნაწილის „ბ“ პუნქტის მე-15 ქვეპუნქტით №15 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა “გამოყენებითი ფიზიკა“ (დანართი №15);
მ) I ნაწილის „ბ“ პუნქტის მე-18 ქვეპუნქტით №18 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა “ბიოლოგია“ (დანართი №18);

ნ) II ნაწილის „ა“ პუნქტის 34-ე ქვეპუნქტით №34 დანართად დამტკიცებული საბაკალავრო
პროგრამა „ჟურნალისტიკა” (დანართი №34);
ო) II ნაწილის „ა“ პუნქტის 35-ე ქვეპუნქტით №35 დანართად დამტკიცებული საბაკალავრო
პროგრამა „ჟურნალისტიკა და მასობრივი კომუნიკაცია (ქართულ–რუსულენოვანი)” (დანართი
№35);
პ) II ნაწილის „ა“ პუნქტის 36-ე ქვეპუნქტით №36 დანართად დამტკიცებული საბაკალავრო
პროგრამა „პოლიტიკის მეცნიერება” (დანართი №36);
ჟ) II ნაწილის „ა“ პუნქტის 41-ე ქვეპუნქტით №41 დანართად დამტკიცებული საბაკალავრო
პროგრამა “საერთაშორისო ურთიერთობები” (დანართი №41);
რ) II ნაწილის „გ“ პუნქტის 45-ე ქვეპუნქტით №45 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა “მედიის კვლევები“ (დანართი №45);
ს) II ნაწილის „გ“ პუნქტის 59-ე ქვეპუნქტით №59 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა “სოციალური მუშაობა“ (დანართი №59);
ტ) II ნაწილის „გ“ პუნქტის 65-ე ქვეპუნქტით №65 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა „დიპლომატია და საერთაშორისო პოლიტიკა“ (დანართი №65);



უ) II ნაწილის „გ“ პუნქტის 6610 ქვეპუნქტით №295 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა „მედიაფსიქოლოგია და კომუნიკაციები (ინგლისურენოვანი)“ (დანართი №295);
ფ) II ნაწილის „გ“ პუნქტის 6613 ქვეპუნქტით №305 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა „ევრაზიისა და კავკასიის კვლევები“ (დანართი №305);
ქ) II ნაწილის „გ“ პუნქტის 6614 ქვეპუნქტით №310 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა „პოლიტიკის ანალიზი და საჯარო პოლიტიკა“ (დანართი №310);

ღ) III ნაწილის „ა“ პუნქტის 77-ე ქვეპუნქტით №77 დანართად დამტკიცებული საბაკალავრო
პროგრამა „ეკონომიკა“ (დანართი №77);
ყ) III ნაწილის „ა“ პუნქტის 791 ქვეპუნქტით №274 დანართად დამტკიცებული საბაკალავრო
პროგრამა „საბაკალავრო პროგრამა ეკონომიკაში (ეკონომიკის საერთაშორისო სკოლის
(ISET) ინგლისურენოვანი საბაკალავრო პროგრამა)“ (დანართი №274);
შ) III ნაწილის „ბ“ პუნქტის მე-80 ქვეპუნქტით №80 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა „ეკონომიკა“ (დანართი №80);
ჩ) III ნაწილის „ბ“ პუნქტის 82-ე ქვეპუნქტით №82 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა „სამაგისტრო პროგრამა ეკონომიკაში (ეკონომიკის საერთაშორისო სკოლის (ISET)
ინგლისურენოვანი სამაგისტრო პროგრამა)” (დანართი №82);
ც) III ნაწილის „ბ“ პუნქტის 831 ქვეპუნქტით №211 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა „ტურიზმი“ (დანართი №211);
ძ) III ნაწილის „ბ“ პუნქტის 833 ქვეპუნქტით №302 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა „ადამიანური რესურსების მართვა” (დანართი №302);
წ) III ნაწილის „ბ“ პუნქტის 834 ქვეპუნქტით №306 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა “სამაგისტრო პროგრამა ფინანსებში (ეკონომიკის საერთაშორისო სკოლის (ISET)
ინგლისურენოვანი სამაგისტრო პროგრამა)” (დანართი №306);
ჭ) III ნაწილის „ბ“ პუნქტის 835 ქვეპუნქტით №311 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა „ეროვნული უსაფრთხოების პოლიტიკა საჯარო მმართველობაში” (დანართი
№311);
ხ) III ნაწილის „ბ“ პუნქტის 836 ქვეპუნქტით №317 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა “ხელოვნების მენეჯმენტი” (დანართი №317);
ჯ) III ნაწილის „ბ“ პუნქტის 837 ქვეპუნქტით №318 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა “საექსპორტო სტრატეგიების მენეჯმენტი” (დანართი №318).
ჰ) III ნაწილის „გ“ პუნქტის 84-ე ქვეპუნქტით №84 დანართად დამტკიცებული სადოქტორო
პროგრამა „ეკონომიკა“ (დანართი №84);

ჰ1) IV ნაწილის „ბ“ პუნქტის 91-ე ქვეპუნქტით №91 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა “საერთაშორისო სამართალი“ (დანართი №91);



ჰ2) IV ნაწილის „დ“ პუნქტის 922 ქვეპუნქტით №253 დანართად დამტკიცებული
ინტერფაკულტეტური პროგრამა „სამაგისტრო პროგრამა ევროპისმცოდნეობა“ (დანართი
№253);
ჰ3) IV ნაწილის „დ“ პუნქტის 923 ქვეპუნქტით №307 დანართად დამტკიცებული
ინტერფაკულტეტური პროგრამა „ჟან მონეს საბაკალავრო პროგრამა ევროპისმცოდნეობა“
(დანართი №307);

ჰ4) V ნაწილის „ბ“ პუნქტის 94-ე ქვეპუნქტით №94 დანართად დამტკიცებული ერთსაფეხურიანი
საგანმანათლებლო პროგრამა „მედიცინა“ (დანართი №94);
ჰ5) V ნაწილის „ბ“ პუნქტის 96-ე ქვეპუნქტით №96 დანართად დამტკიცებული ერთსაფეხურიანი
საგანმანათლებლო პროგრამა „მედიცინა (ინგლისურენოვანი)“ (დანართი №96);

ჰ6) VI ნაწილის „ვ“ პუნქტის 179-ე ქვეპუნქტით №179 დანართად დამტკიცებული სადოქტორო
პროგრამა „ისტორია“ (დანართი №179).
ჰ7) VI ნაწილის „ვ“ პუნქტის 180-ე ქვეპუნქტით №180 დანართად დამტკიცებული სადოქტორო
პროგრამა „ანთროპოლოგია“ (დანართი №180).
ჰ8) VI ნაწილის „ვ“ პუნქტის 181-ე ქვეპუნქტით №181 დანართად დამტკიცებული სადოქტორო
პროგრამა „ფილოლოგია“ (დანართი №181).
ჰ9) VI ნაწილის „ვ“ პუნქტის 182-ე ქვეპუნქტით №182 დანართად დამტკიცებული სადოქტორო
პროგრამა „ფილოსოფია“ (დანართი №182);
ჰ10) VI ნაწილის „ვ“ პუნქტის 183-ე ქვეპუნქტით №183 დანართად დამტკიცებული სადოქტორო
პროგრამა „ხელოვნებათმცოდნეობა“ (დანართი №183);
ჰ11) VI ნაწილის „ვ“ პუნქტის 185-ე ქვეპუნქტით №185 დანართად დამტკიცებული სადოქტორო
პროგრამა „ამერიკისმცოდნეობა“ (დანართი №185);
ჰ12) VI ნაწილის „ვ“ პუნქტის 186-ე ქვეპუნქტით №186 დანართად დამტკიცებული სადოქტორო
პროგრამა „კულტურის კვლევები“ (დანართი №186);
ჰ13) VI ნაწილის „ვ“ პუნქტის 1891 ქვეპუნქტით №298 დანართად დამტკიცებული სადოქტორო
პროგრამა „არქეოლოგია“ (დანართი №298);

ჰ14) VII ნაწილის „ა“ პუნქტის 191-ე ქვეპუნქტით №225 დანართად დამტკიცებული საბაკალავრო
პროგრამა „ფსიქოლოგია“ (დანართი №225);
ჰ15) VII ნაწილის „ბ“ პუნქტის 195-ე ქვეპუნქტით №229 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა „გამოყენებითი სოციალური ფსიქოლოგია“ (დანართი №229);



ჰ16) VII ნაწილის „ბ“ პუნქტის 203-ე ქვეპუნქტით №237 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა „შრომისა და ორგანიზაციის ფსიქოლოგია“ (დანართი №237);
ჰ17) VII ნაწილის „ბ“ პუნქტის 204-ე ქვეპუნქტით №238 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა „ფსიქოლოგიური ანთროპოლოგია (ინტერდისციპლინური)“ (დანართი №238);
ჰ18) VII ნაწილის „ბ“ პუნქტის 2061 ქვეპუნქტით №278 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა “იურიდიული ფსიქოლოგია“ (დანართი №278);
ჰ19) VII ნაწილის „ბ“ პუნქტის 2062 ქვეპუნქტით №303 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა “გავლენების და კომუნიკაციის ფსიქოლოგია“ (დანართი №303);
ჰ20) VII ნაწილის „ბ“ პუნქტის 2063 ქვეპუნქტით №312 დანართად დამტკიცებული სამაგისტრო
პროგრამა “პროფესიული განათლება და ადამიანური რესურსების განვითარება“ (დანართი
№312);
ჰ21) VII ნაწილის „გ“ პუნქტის 2155 ქვეპუნქტით №308 დანართად დამტკიცებული სადოქტორო
პროგრამა “ფსიქოლოგია“ (დანართი №308);
ჰ22) VII ნაწილის „ვ“ პუნქტის 218-ე ქვეპუნქტით №270 დანართად დამტკიცებული
მასწავლებლის მომზადების საგანმანათლებლო პროგრამა „მასწავლებლის მომზადების
საგანმანათლებლო პროგრამა „მასწავლებელი“ (დანართი №270);

2. დადგენილების შესრულებაზე კონტროლი დაევალოს თსუ-ს ხარისხის უზრუნველყოფის
სამსახურს.
3. წინამდებარე დადგენილება დაინტერესებული პირის მიერ შეიძლება გასაჩივრდეს
კანონმდებლობით დადგენილი წესით ძალაში შესვლის დღიდან 1 თვის ვადაში ქ. თბილისის
საქალაქო სასამართლოში (მისამართი: ქ. თბილისი, დავით აღმაშენებლის ხეივანი, №64).
4. დადგენილება ძალაში შევიდეს საჯაროდ გამოცხადებისთანავე.

აკადემიკოსი ჯაბა სამუშია
რექტორი, პროფესორი
აკადემიური საბჭოს თავმჯდომარე


